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S T R  S Z P R Y C H A  
SZPRYCHA Z POCZDAMU DO BERLINA – 16-18.06.2023 R. 

 

Fot.: 1 (WK) – Załadunek rowerów 

ABC RAJDU ROWEROWEGO 

Załadunek rowerów w dniu wyjazdu, czyli 16 

czerwca 2026 r. w Słupsku – godz. 17:00. Miej-

sce będzie podane w wiadomości e-mail. 

NIEMIECKI KRAJ ZWIĄZKOWY 

 

Rysunek 1– flaga Brandenburgii zawierająca herb 

Demokratyczny przełom i upadek muru berliń-

skiego jesienią 1989 r. oznaczają rozpoczęcie no-

wego rozdziału w historii Brandenburgii. W dniu 

22 lipca 1990 r. wybrana w wolnych wyborach 

Izba Ludowa uchwaliła wprowadzenie podziału 

na kraje związkowe. W dniu 3 października, 

Dniu Zjednoczenia Niemiec, utworzony został 

kraj związkowy Brandenburgia. Poczdam został 

stolicą nowo utworzonego landu. 

 

Rysunek 2 – król Prus - Fryderyk II zwany Wielkim (1740-1786) 

 

Fot.: 9 (WK) – Poczdam - Holenderski wiatrak z końca XVIII w. 

Brandenburgia oraz Berlin  

CIEKAWOSTKI O POCZDAMIE 

Poczdam jest stolicą Brandenburgii. Ze względu 

na swoją historyczną przeszłość jest miastem 

międzynarodowym, czego odzwierciedleniem 

jest także różnorodność w partnerstwie miast. 

Posiada on burzliwą historię jako miejsce insta-

lacji wojskowych, począwszy od armii pruskiej 

i cesarskiej, poprzez Reichswerę, Wehrmacht, 

Armię Czerwoną, Narodową Armię Ludową po 

Bundeswehrę. 

Jako druga po Berlinie rezydencja królów pru-

skich, miasto zostało rozbudowane przez króla-

żołnierza do miasta garnizonowego, w któ-rym 

niekiedy żołnierze stanowili połowę mieszkań-

ców. Jako historyczne centrum europejskiej imi-

gracji Poczdam przyciągał ludność z całej Eu-

ropy, co nadal widoczne jest w kulturze i archi-

tekturze miasta.  

 

Fot.: 10 (WK) – Poczdam – wejście do ogrodów Sanssouci 

Jest miastem znanym głównie ze swoich bar-

dzo cennych zespołów zabytkowych, głów-nie 

z zespołu parkowo-pałacowego Sanssouci, 

wybudowanego w XVIII w. przez Fryderyka 

II Wielkiego, a od 1990 roku znajdującego się 

na liście światowego dziedzictwa UNESCO. 

Poczdam jest i częścią regionu metropolital-

nego Berlin/Brandenburgia. Liczy 183154 

mieszkańców i jest najbardziej zaludnionym 

miastem regionu. Leży nad rzeką Hawelą, do-

pływem Łaby. 

Na południowym zachodzie graniczy z Berli- 

nem i jest jednym z najlepiej prosperujących 

miast w jego aglomeracji liczącej około 4,7 

mln mieszkańców. 

PAŁAC ORAZ OGRODY SANSSOUCI 

Naszą przygodę rozpoczniemy od ogrodów 

Sanssouci (bez zmartwień). 

Zanim powstała rezydencja Sanssouci, naj-

pierw, na południowych stokach wzniesienia 

Bornstedt, powstały ogrody tarasowe, zało-

żone przez Fryderyka II Wielkiego w 1744 r. 

Kiedyś na tym wzniesieniu rosły okazałe dęby, 

które ścięto, jeszcze za panowania Fryderyka 

Wilhelma I, a uzyskane z nich drewno posłu-

żyło jako umocnienia terenów bagiennych 

przeznaczonych pod rozbudowę Poczdamu. 

Teren ten, zwany łysą górą, zagospodarowano 

w stylu francuskim. Stok podzielono na sześć 

szerokich tarasów, z przodu których rósł traw-

nik i żywopłot z drzew owocowych. 
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Fot.: 2 (WK) – Poczdam – Ogrody Sanssouci 

Po murach wzmacniających tarasy pięły się wi-

norośle sprowadzane z Włoch, Portugalii, Fran-

cji. Na szczyt wzniesienia prowadziło 120 (obec-

nie 132) schodów, dzielących stok na dwie czę-

ści. 

U stóp tarasów założono barokowy ogród deko-

racyjny z fontanną. Wokół fontanny ustawiono 

rzeźby rzymskich bogów, oraz alegoryczne 

przedstawione cztery żywioły: woda, powietrze, 

ogień i ziemia (przedstawienia powietrza i wody 

były prezentami króla Francji Ludwika XV). 

 

Fot.: 3 (WK) – Poczdam – Ogrody Sanssouci i wielka fontanna 

Istniał tam także tzw. ogród kuchenny, który na-

wiązywał do wyszukanego ogrodu przy pałacu 

króla Ludwika XIV w Marly-le-Roi. 

Wybudowany w ogrodach parterowy pałac miał 

być jedynie letnią rezydencją, na prywatny uży-

tek króla i jego gości.  

Fryderyk planował tam spędzać czas sans souci 

(bez zmartwień), poświęcając czas swoim zain-

teresowaniom i pasji artystycznej. Jednak dwa-

dzieścia lat później w zachodniej części parku 

Sanssouci Fryderyk wybudował dużo wię-kszy 

pałac reprezentacyjny - barokowy Nowy Pałac. 

Fryderyk II Wielki nie lubił go jednak, mawiał 

o nim fanfaronada, rzadko w nim przebywał, pre-

ferując pałac Sanssouci. 

W pałacu, obok króla, przebywało wielu zna-

mienitych gości. Ponoć mieszkał tam Voltaire. 

Istnieje też hipoteza, że w pałacu Sanssouci bi-

skup Ignacy Krasicki napisał słynną Monacho-

machię (Wojnę mnichów). 

 

Fot.: 4 (WK) – Poczdam – Pałac Sanssouci z XVIII w. 

Pałac Sanssouci był pałacem sans femmes (bez 

kobiet). Żona Fryderyka, Elżbieta Krystyna 

Braunschweig-Bevern, z którą król był w sepa-

racji od momentu wstąpienia na tron w 1740 r. 

POCZDAMSKA BRAMA BRANDENBUR-

SKA. 

Po  opuszczeniu  Parku  Sanssouci  pojedziemy  

w kierunku Bramy Brandenburskiej (niem. 

Brandenburger Tor). Budowla z 1770 r., wzoro-

wana na rzymskim łuku triumfalnym, została za-

projektowana przez Carla von Gontarda.  

 

Fot.: 11(Intenet) – Poczdam - Brama Brandenburska 

Powstała na polecenie Fryderyka Wielkiego, 

który chciał w ten sposób podkreślić potęgę Prus, 

najsilniejszego państwa Rzeszy. Pierwotnie bra-

ma była częścią murów miejskich – od XIX 

wieku jest obiektem wolno stojącym. 

DZIELNICA HOLENDERSKA. 

Kolejnym miejscem do którego skierujemy na-

sze rowery będzie Holländisches Viertel, czyli 

Dzielnica Holenderska to obszar praktycznie 

w samym centrum Poczdamu. Dzielnicę rozpo-

znamy po kamieniczkach z czerwonej cegły, 

które kiedyś należały do rzemieślników holen-

derskich. Sprowadził ich tu król Prus Fryderyk 

Wilhelm I i jego następca Fryderyk Wielki. Byli 

to fachowcy, którzy prowadzili prace przy roz-

budowie Poczdamu. 

 

Fot.: 12 (Internet) - dzielnica holenderska w Poczdamie 

 Holendrzy zamieszkali w 134 domach wznie-

sionych czerwonej cegły w stylu baroku holen-

derskiego. Dzielnica uważana za największy ze-

spół architektury holenderskiej poza Holandią na 

terenie Europy. Od 1997 r. w jednej z kamienic 

działa muzeum kultury holenderskiej, a na parte-

rach kamieniczek znajdziemy mnóstwo kawiarni 

i małych sklepików. 

PAŁAC CECILIENHOF 

Następnym miejsce do którego dojedziemy ro-

werami będzie Pałac Cecilienhof. W sierpniu 

1945 roku odbyła się w Poczdamie konferencja 

Wielkiej Trójki kończąca II wojnę światową.  

Była to konferencja trzech szefów rządów: 

Związku Radzieckiego (Józef Stalin), Stanów 

Zjednoczonych Harry Truman) i Wielkiej Bryta-

nii (Winston Churchill), której celem było usta-

lenie trybu likwidacji skutków II wojny świato-

wej, losów Niemiec, opracowanie traktatów po-

kojowych i zasad organizacji powojennego świa-

ta. 

Obrady odbywały się w Wielkiej Sali pałacu Ce-

cilienhof. Uczestnicy obrad zasiadali przy okrą-

głym stole o średnicy 3,05 metra, który został 

wyprodukowany przez moskiewską firmę Lux. 

Podczas konferencji prezydent USA Harry Tru-

man wydał telefoniczny rozkaz zrzucenia bomby 

atomowej Little Boy na Hiroszimę. 

Konferencja poczdamska odbyła się w pałacu 

Cecilienhof, ostatnim pałacu wzniesionym 

przez Hohenzollernów.  

 

Fot.: 18 (Internet) –Poczdam -  pałac Cecilienhof 

Pałac ten został wybudowany dla następcy 

tronu Wilhelma Hohenzollerna i jego mał-

żonki Cecylii, księżniczki Meklendburgii 

i Schwerina. Wzorowany był on na angiel-

skich dworach gotyckich z czasów Tudorów. 

Należy on do grupy pałaców i zespołów parko-

wych w Poczdamie i Berlinie wpisanych 

w 1990 roku na listę światowego dziedzictwa 

UNESCO. 

Po zakończeniu konferencji pałac został udo-

stępniony do zwiedzania.  

Później mieściło się tam centrum szkoleniowe 

Demokratycznego Zrzeszenia Kobiet, a w 

1960 r. w zachodnim skrzydle otwarto hotel 

dla gości dewizowych, który do dnia dzisiej-

szego funkcjonuje jako hotel luksusowy. 

W pozostałej części pałacu urządzono mu-

zeum. 

W listopadzie 2004 roku w pałacu gościła kró-

lowa Wielkiej Brytanii Elżbieta II. 

MOST SZPIEGÓW 

Ostatnim miejscem w Poczdamie będzie wy-

budowany w 1907 roku most na Haweli - Glie-

nicker Brücke - stanowił granicę pomiędzy 

Berlinem Zachodnim a Wschodnimi Niem-

cami i w okresie zimnej wojny nosił nazwę 

„mostu szpiegów”.  

 

Fot.: 19 (Internet) – Poczdam 1962 r. - Most Szpiegów 

Jest to most na Haweli łączący Poczdam z Ber-

linem. W okresie zimnej wojny Związek Ra-

dziecki i Stany Zjednoczone trzykrotnie wyko-

rzystywały most do wymiany szpiegów. 

Most ten wykorzystywany był w literaturze 

i filmach: „Pogrzeb w Berlinie” z 1966 roku 

z Michaelem Caine'em w roli głównej, na pod-

stawie powieści o tym samym tytule, oraz 

„Most szpiegów” z 2015 roku z Tomem Hank-

sem w roli głównej. 
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CIEKAWOSTKI O BERLINIE 

Długo rozdzielony przez wielki betonowy mur, 

dziś jest nowoczesnym i dynamicznie rozwijają-

cym się miastem 

Berlin jest jednym z najbardziej zaludnionych 

miast europejskich. Znajduje się tu masa atrakcji 

kulturalnych, turystycznych i imprezowych. Jest 

nowoczesnym miastem stawiającym na high-

tech (wysoka technika) i dynamiczny rozwój. 

Berlin jest stolicą i największym miastem Nie-

miec. W mieście mieszka ponad 3,7 miliona 

osób.  

Pierwsza wzmianka o Berlinie pochodzi z roku 

1237. W roku 1417 został stolicą Marchii Bran-

denburskiej. 

W Berlinie znajduje się około 170 muzeów. 

Oprócz tego odwiedzić możemy również 3 świa-

towej klasy opery i ponad 150 teatrów. 

Na terenie Berlina powstało około 1700 mostów.  

Jednym z nich jest Oberbaumbrücke, zabytkowy 

most wybudowany w latach 1894-1896. W latach 

1961-1989 na moście znajdowało się przejście 

graniczne pomiędzy Berlinem Wschodnim i Ber-

linem Zachodnim.  

 

Fot.: 5 (WK) – Berlin – jeden z wielu mostów 

Naszą przygodę w Berlinie rozpoczniemy od 

spotkania z przewodnikiem przy dworcu ZOO 

(Zoologischer Garten), który opracował trasę tu-

rystyczną naszego rajdu rowerowego. Poniżej 

znajduje się jej opis. 

PARK TIERGARTEN 

Großer Tiergarten jest najbardziej popularnym 

parkiem w Berlinie. Miejsce to jest porówny-

wane do Nowojorskiego Central Parku. Po-

wierzchnia parku wynosi 210 hektarów i jest to 

trzeci pod względem wielkości niemiecki rezer-

wat przyrody. Tak, jak wiele obiektów na mapie 

Berlina, tak samo park został zniszczony podczas 

Drugiej Wojny Światowej. W 1949 roku rozpo-

częła się odbudowa Tiergarten, podczas której 

starano się jak najdokładniej odwzorować wy-

gląd całej dzielnicy sprzed bombardowań. 

 

Fot.: 6 (Internet) – Berlin – Park Tiergarten 

 Dzięki zaangażowaniu wielu osób udało się od-

budować ten piękny pomnik przyrody. Ber-liń-

czycy i turyści z całego świata dziś mogą korzy-

stać i podziwiać uroki parku. 

KOLUMNA ZWYCIĘSTWA SIEGESSÄ-

ULE 

Znajdująca się w parku Großer Tiergarten upa-

miętnia zwycięstwo  Prus  nad  Danią w wojnie 

duńskiej w 1864 roku a także zwycięstwa w woj-

nie z Austrią i z Francją. W obecnym miejscu 

Kolumna znalazła się na rozkaz Adolfa Hitlera, 

który kazał przenieść ją z Placu Królewskiego 

(obok znajduje się obecnie Reichstag – Gmach 

Parlamentu). Na szczycie kolumny znajduje się 

figura Nike o wysokości 8,3m oraz wadze 35 ton. 

 

Fot.: 13 (Internet) – Berlin – Kolumna Zwycięstwa 

Całkowita wysokość kolumny wraz z figurą wy-

nosi dokładnie 66,89 m. Na kolumnę prowadzą 

285 schody znajdujące się wewnątrz. Na szczy-

cie na wysokości 50,66 m znajduje się platforma 

widokowa. Kolumna Zwycięstwa w Berlinie to 

z pewnością jedna z atrakcji, którą warto zoba-

czyć odwiedzając Berlin.  

PROMENADA NAD SPREWĄ 

We Friedrichshein znajduje się jedyna z praw-

dziwego znaczenia promenada nad Szprewą (na-

zwa hist.). W miejscu starych magazynów są te-

raz restauracje, wytwórnia płytowa Universal 

i hotel NH, który przecząc prawom fizyki nad-

wiesza się nad rzeką.  

 

Fot.: 14 (Internet) – Berlin – Molecule Man – tańcząca para z 

metalu 

Obok, na środku rzeki, jest instalacja Molecule 

Man – tańcząca para z metalu, wznosząca się na 

wysokość kilku pięter. Dziwne, ale właściwie ni-

gdy nie ma tutaj turystów, a i sami berlińczycy 

nie do końca wiedzą o jej istnieniu. 

DZIELNICA RZĄDOWA Z REICHSTA-

GIEM 

Na północ od Reichstagu, na obu stornach Spre-

wy, powstały dwa aneksy siedziby rządu. Miesz-

czą się tam biura posłów i urzędników parlamen-

tarnych oraz dodatkowe sale konferencyjne. Ar-

chitektura budynków jest dość awangardowa, 

ale ciekawa. Nie brakuje tu przeszklonych ścian 

i betonowych elementów. Budynki nazwano na 

cześć wybitnych parlamentarzystów, którzy 

sprzeciwiali się nazizmowi: Marie-Elisabeth- 

Luders-Haus i Paul-Lobe-Haus. 

Budynki stoją w miejscu dawnego muru berliń-

skiego, ich położenie ma więc symboliczne zna-

czenie. Nieopodal znajduje się także pomnik zło-

żony z szeregu białych krzyży. Postawiono go 

w hołdzie osobom zabitym podczas próby przed-

ostania się przez mur. 

W dzielnicy rządowej znajduje się również 

Urząd Kanclerski, przez mieszkańców Berlina 

żartobliwie nazywany „pralką” ze względu na 

wielkie okrągłe otwory. Nieopodal można zoba-

czyć Ogród Kanclerski położony nad Sprewą.  

Nad rzeką leży znajduje się także Dom Kultur 

Świata, który wybudowano w 1957 roku. Od 

tego czasu budynek przeszedł poważny remont 

dachu, który się zawalił. Mają tu miejsce ważne 

międzynarodowe wydarzenia kulturalne. 

Ważnym obiektem dzielnicy rządowej jest Pa-

łac Bellevue z XVIII w. Obecnie jest to rezy-

dencja prezydenta Niemiec i okazały gmach 

pałacu można podziwiać jedynie z daleka. 

 

Fot.: 20 (Internet) – Berlin – Reichstag - siedziba niemiec-

kiego parlamentu 

Siedzibą niemieckiego parlamentu jest gmach 

Reichstagu w centrum Berlina. Ze swoją cha-

rakterystyczną kopułą budynek należy do naj-

bardziej znanych atrakcji turystycznych sto-

licy. Niemiecki Bundestag, z udziałem Bunde-

sratu, stanowiącego reprezentację krajów 

związkowych, uchwala wszelkie ustawy nale-

żące do obszaru właściwości Federacji. 

W gmachu Reichstagu, według ustalonego po-

rządku, odbywają się debaty, konsultacje i gło-

sowania nad projektami ustaw. 

BRAMA BRANDENBURSKA 

To jeden z najważniejszych symboli Berlina. 

Obecna na pocztówkach, magnesach, obrazach 

i licznych fotografiach - na trwale wpisała się 

w miejski krajobraz. 

 

Fot.: 21 (WK) – Berlin – Brama Brandenburska 

Brama ma ponad 20 metrów wysokości 

(z kwadrygą ponad 26 metrów) i 62 metry sze-

rokości. Jest uznawana za jedną z pierwszych 

neoklasycznych budowli Niemiec. Powstała 

z rozkazu Fryderyka Wilhelma II, który pra-

gnął „otworzyć” miasto na parki Tiergarten. 

Brama miała więc zachować sporą przejrzy-

stość. 

ALEJA POD LIPAMI 

Aleja Unter den Linden jest jedną z najpięk-

niejszych ulic w stolicy Niemiec. Jej nazwa 

tłumaczona jest dosłownie jako Aleja pod Li-

pami i jak nietrudno zgadnąć́ pochodzi od po-

rastających centralny pas ulicy oraz obie jej 

strony lip. Aleja ma długość́ 1,5 kilometra, 

a wzdłuż̇ niej znajduje się̨ szereg zabytków, 

pomników oraz śladów niemieckiej historii. 

Lipy zaczęto sadzić́ już̇ w 1647 roku! Ciągnęły 

się̨ one od pałacu elektorskiego, do bramy mia-

sta. Fryderyk Wilhelm, zwany również̇ Wiel-

kim Elektorem, który sprawował ówcześnie 

rządy zażyczył sobie, aby trasa prowadząca 

z jego zamku do parku Grosser Tiergarten była 

bardziej wytworna i utrzymana w barokowym 

stylu. 

WYSPA MUZEALNA Z ODBUDOWA-

NYM ZAMKIEM 

Wyspa Muzeów (Museumsinsel) sławę swoją 

zawdzięcza przede wszystkim wielkim budo-

wlom w Muzeum Pergamońskim (Pergamon-

museum), które odkryto podczas wykopalisk 

ołtarz pergamoński z gigantycznym fryzem, 

z późnorzymskiego Miletu zachowała się bra- 
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ma archeologicznych z końcem XIX w. Z Per-

gamonu pochodzi do rynku. Atrakcją Muzeum 

Azji Przedniej (Vorderasiatisches Museum), 

które dzięki tabliczkom z pismem klinowym 

z Uruk zachowało także najwcześniejsze świa-

dectwa pisma, jest droga procesyjna oraz Brama 

Isztar z Babilonu, złożone z tysiąca kolorowo 

glazurowanych ceglanych fragmentów.  

 

Fot.: 7 (Internet) – Berlin – Wyspa Muzeów 

W Muzeum Sztuki Islamu (Museum für Isla-

mische Kunst) wielkie wrażenie robi obok prac 

z ceramiki, szkła, metalu i kości słoniowej, dy-

wanów i wzornictwa książkowego również wy-

konana z piaskowca fasada pałacu, pocho-dzą-

cego z jordańskiej pustyni z wczesnych lat VIII 

wieku. 

STARÓWKA NIKOLAIVIERTEL 

Nikolaiviertel to przede wszystkim wąskie ulicz-

ki, urocze kawiarnie i klimatyczne restauracje z 

widokiem na rzekę. Nie potrzeba dużo czasu, 

żeby przejść całą dzielnicę wzdłuż i wszerz, więc 

naprawdę warto się tam zatrzymać i poczuć ten 

niesamowity historyczny klimat. Można odnieść 

wrażenie, że jest się w jakimś małym, starym 

miasteczku, a nie w berlińskim Mitte.  

 

Fot.: 8 (Internet) – Berlin – Starówka Nikolaiviertel 

Aż ciężko uwierzyć, że na oddalonym o kilka mi-

nut Alexanderplatz panuje wielkomiejski ha-łas 

i gwar. To kolejny powód, żeby odwiedzić dziel-

nicę Mikołaja. Nie przychodzi tu dużo ludzi, 

można spokojnie znaleźć miejsce w restauracji, 

odpocząć od tłumów i poczytać trochę więcej 

o historii miasta. 

Najlepszą atrakcją jest zdecydowanie wizyta 

w Kościele św. Mikołaja, który jest najstarszą 

świątynią Berlina zbudowaną w stylu gotyckim. 

Została ona zdesakralizowana i obecnie pełni 

funkcję muzeum. Ze względu na dobrą akustykę, 

odbywają się tam również koncerty. Warty zoba-

czenia jest również rokokowy pałac z XVIII w. 

(Ephraim-Palais). Na wystawach organizowa-

nych w tym miejscu można poznać historię i kul-

turę Berlina. 

HISTORYCZNA CZĘŚĆ MITTE 

Centralne Mitte jest jak londyńskie City – przy-

jeżdża się tu do pracy, po czym wraca do siebie, 

do swojego Kiez. Na odcinku pomiędzy Alexan-

derplatz a Bramą Brandenburską i Placem Pocz 

damskim (Potsdamer Platz) krąży zazwyczaj naj-

więcej turystów. Odhaczają najważniejsze atrak-

cje turystyczne miasta i zwykle nie wystarcza im 

czasu na pogłębione eksploracje,  poza utartymi   

szlakami. 

 

Fot.: 15 (Internet) – Berlin – Mitte 

Przez Mitte przechodziła kiedyś granica pomię-

dzy Berlinem Wschodnim i Zachodnim, a Chec-

kpoint Charlie stanowi do dziś najbardziej znane 

przejście graniczne z tamtych czasów. Mitte 

w wielu miejscach ma sporo osobliwego uroku. 

Mieszczą się tu liczne galerie sztuki, najlepsze 

berlińskie muzea, ukryte podwórza z kawiar-

niami i restauracjami, piękny Tiergarten, duże 

zakole Szprewy, rzeczka Panke i Ufertudios. 

Ciekawe są także okolice Turmstraße, gdzie 

warto się wybrać po autentyczne, azjatyckie 

smaki do znajdujących się tam dość niepozor-

nych, ale dobrych lokali gastronomicznych. 

CHECKPOINT CHARLIE I MUR BER-

LIŃSKI 

To jedno z najbardziej znanych przejść grani-

cznych. Checkpoint Charlie – zlikwidowane 22 

czerwca 1990 roku – mieściło się w samym sercu 

Berlina, na skrzyżowaniu ulic Friedrichstraße 

z Zimmerstraße. Było symbolem zimnej wojny.  

Mur berliński, który powstał 13 sierpnia 1961, 

dzielił miasto na część wschodnią, kontrolowaną 

przez Rosjan i zachodnią – strefę wpływów 

aliantów (Amerykanów, Brytyjczyków i Fran-

cuzów). Żeby Berlin mógł w ogóle funkcjono-

wać, konieczne było stworzenie sieci przejść gra-

nicznych. Jednym z najbardziej znanych przejść 

był Checkpoint Charlie (lub też krócej - Chec-

kpoint C). 

 

Fot.: 16 (Internet) – Berlin – Checkpoint Charlie 

Po stronie NRD oficjalna nazwa przejścia 

brzmiała – Zimmerstraße. Po tej stronie odby-

wała się drobiazgowa kontrola wszystkich prze-

kraczających granicę. Zgodnie z rozporządze-

niem władz NRD przejście było przeznaczone 

tylko dla cudzoziemców (turystów i personelu 

dyplomatycznego). 

Po drugiej stronie przejścia stali zachodni alianci 

(żołnierze USA, Francji oraz Wielkiej Brytanii). 

Nie dokonywali oni już tak szczegółowej kon-

troli. Swój wyjazd do Berlina Wschodniego zgła-

szali im tylko członkowie sił alianckich, często 

tylko po to, aby było wiadomo, gdzie się znajdują 

w razie zatrzymania lub zaginięcia w NRD. 

Zlokalizowany w samym centrum miasta Check-

point Charlie kilkakrotnie stawał się miejscem 

dramatycznych epizodów okresu zimnej wojny. 

Tutaj w październiku 1961 roku stanęły naprze- 

ciw siebie gotowe do walki radzieckie i amery-

kańskie czołgi. Powodem było zatrzymanie na 

przejściu amerykańskiego dyplomaty. 

Czołgi, wyposażone w ostrą amunicję, pozosta- 

ły na swoich pozycjach przez dwa dni. Żołnie-

rzom obu stron wydano rozkaz, aby nie strze-

lali, a jedynie odpowiadali ogniem na ostrzał 

przeciwnika. 

EAST SIDE GALLERY 

Najdłuższy zachowany odcinek muru berliń-

skiego między Ostbahnhof a Oberbaumbrücke 

zyskał światową sławę jako East Side Gallery. 

Po upadku muru, 118 artystów z 21 krajów 

stworzyło najdłuższą na świecie galerię pod 

gołym niebem na 1,3 kilometrze dawnego ele-

mentu granicznego. Jako symbol radości 

z przezwyciężenia niemieckiego podziału, 

a jednocześnie historyczne świadectwo reżimu 

granicznego NRD, Galeria East Side jest dziś 

jednym z najczęściej odwiedzanych miejsc tu-

rystycznych w stolicy. 

 

Fot.: 22 (Internet)– Berlin – East Side Gallery 

Galeria została otwarta 28 września 1990 r., 

a w listopadzie 1991 r. wpisana na listę zabyt-

ków kraju związkowego Berlin. Wielu arty-

stów jest nadal zaangażowanych w inicjatywę 

artystyczną East Side Gallery e.V. na rzecz za-

chowania obrazów, której ostatnia komplek-

sowa renowacja miała miejsce w 2009 roku. 

W listopadzie 2018 roku Galeria East Side zo-

stała przekazana przez państwo Berlin Funda-

cji Muru Berlińskiego. 

DZIELNICA FRIEDRICHSHAIN Z DAW-

NĄ ALEJĄ STALINA 

Dzisiaj niewiele już zostało z reprezentacyjno-

ści dawnych dziesięcioleci. Miała to być na-

czelna budowa socjalizmu, dowód jego zwy-

cięstwa w rywalizacji z kapitalizmem na polu 

architektury i mieszkalnictwa. Aleję im. Józefa 

Stalina w Berlinie (od 1961 roku Aleja im. Ka-

rola Marxa) warto jest zwiedzić, by poznać 

sposób obchodzenia się Niemców z przeszło-

ścią. Nie usuwanie czy zacieranie śladów jest 

na porządku dziennym, lecz edukacja i pamięć, 

a także użyteczność. 

Berlińska Aleja im. Stalina bywa najczęściej 

przywoływana w kontekście powstania ludo-

wego w NRD w czerwcu 1953 roku. W poło-

wie tego miesiąca doszło na tej pokazowej bu-

dowie socjalizmu do przerw pracy, które wo-

bec narastającego niezadowolenia z polityki 

władz i trudności życia codziennego szybko 

przerodziły się w masowe manifestacje, a w 

końcu ogólnokrajowe powstanie. W później-

szych latach o Alei nie było słychać, nie wy-

różniała się z tkanki wschodniego Berlina. Po 

zjednoczeniu miasta jej znaczenie jeszcze spa-

dło. Budynki zaczęły się wyludniać, nieremon-

towane fasady zaczęły straszyć odpadającymi 

tynkami i ozdobnymi niegdyś kaflami. Część 

z nich do dzisiaj wieje pustką. 

Opracował: Wojciech Kleban 
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Mapa 1. - Orientacyjna trasa rajdu rowerowego – ok. 38 km (nie obejmuje trasy po Berlinie) 

NA POŻEGNANIE…  

KUCHNIA NIEMIECKA 

Po całodniowym rajdzie rowerowym udamy się 

na obiadokolację (trzydaniowy posiłek) do re-

stauracji Hofbrauhaus Alexanderplatz. Nie-

miecka kuchnia będzie podsumowaniem naszej 

przygody. Mamy nadzieję, że pobudzi pozostałe 

zmysły i zachęci do ponownej wizyty w Berlinie, 

w niedalekiej przyszłości. 

Po biesiadzie nastąpi załadunek rowerów i po-

wrót do Słupska. 

 

Fot.: 17 (Internet) – Berlin – Restauracja Hofbrauhaus Alex-

anderplatz 

 

Fot.: 23 (Internet) – Berlin – Restauracja Hofbrauhaus Alex-

anderplatz 

 

  

Razem z nami cofnij swój zegar 


